

7. Contas a receber

	31/12/2023	31/12/2022
Clientes	117.482	155.529
Perda esperadas para provisão de créditos (PCLD)	(1.513)	(644)
	115.969	154.885
Circulante	115.332	153.929
Não circulante	637	956
	31/12/2023	31/12/2022
A vencer	113.755	134.189
Vencidos até 30	458	12.269
Vencidos entre 31 e 60	153	3.702
Vencidos entre 61 e 90	2.372	3.367
Vencidos entre 90 e 180	141	83
Vencidos entre 181 e 360	446	1.275
Vencidos a mais de 361	157	644
	117.482	155.529

Em 31 de dezembro de 2023, a Administração, com base em sua avaliação do risco de crédito, entende a provisão para perdas na realização das contas a receber é suficiente. Não obstante, há acordos em andamento para recebimento do saldo vencido.

Movimentação das perdas de créditos esperadas

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo em 31 de dezembro de 2021		-
Adição por incorporação		(298)
Provisão		(346)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		(644)
Reversão		322
Provisão		(1.191)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		(1.513)

8. Estoques

	31/12/2023	31/12/2022
Almoxarifado	35.562	16.286
CPO – Óleo de palma	4.220	6.993
PKO – Óleo de palmisteria	4.024	11.391
RBD – Óleo branqueado e desodorizado	999	7.187
Torta Dendê (Palmiste)	195	405
AG-Ácido graxo	571	1.746
CFF – Cacho de fruto fresco	261	2.125
Adiantamento PAG	2.593	4.164
	48.425	50.297

9. Partes relacionadas**a) Transações com partes relacionadas**

	2023	2022
Ativo		
Contas a receber de clientes - Operações comerciais - curto prazo (Nota 8)		

12. Imobilizado**Ano 2023 e 2022**

	Terrenos	Equipamentos administrativos	Benefícios em propriedades de terceiros	Equipamentos de transportes	Lavoura de dendê	Direito de Uso	Máquinas e Equipamentos	Instalações prediais industriais	Ferramentas e utensílios	Equipamentos de processamento de dados	Imobilizado em curso	Total
Custo												
Em 31 de dezembro de 2021	-	-	-	-	-	263	372	-	-	-	109	744
Adição via incorporação	874	7.406	12.319	10.304	445.609	-	274.283	64.487	2.175	695	37.076	855.228
Aquisições	-	538	6.515	680	-	-	-	5.795	150	82	37.348	51.108
Baixas	-	(85)	-	-	-	(263)	-	-	-	-	(191)	(539)
Transferências	-	-	-	-	-	-	26.906	1.015	(8)	-	(27.913)	-
Em 31 de dezembro de 2022	874	7.859	18.834	10.984	445.609	-	301.561	71.297	2.317	777	46.429	906.541

Dendê do Tauá (i)	5.261	9.472
	5.261	9.472

Receita de vendas (Nota 21)

Dendê do Tauá (i)	38.992	30.044
	38.992	30.044

(i) Saldos a receber decorrentes das transações de vendas de óleos brutos e refinados.

b) Movimentação junto a partes relacionadas no ano de 2023

	Dendê do Tauá S. A
Saldo inicial	9.472
Vendas realizadas	38.992
Valores recebidos	(36.827)
Pagamentos/devoluções	(4.923)
Descontos concedidos	(1.453)
	5.261

c) Remuneração dos administradores

A remuneração do pessoal-chave da administração no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foi de R\$1.938 (R\$1.340 em 2022).

10. Tributos a recuperar

	31/12/2023	31/12/2022
PIS a recuperar	20.206	15.019
COFINS a recuperar	92.867	68.150
CSLL a compensar	8.903	8.535
IRPJ a compensar	10.089	10.394
IR antecipado a recuperar	305	-
IRRF retido na fonte s/aplicações	14.545	9.455
	146.915	111.553

11. Ativo biológico

Os ativos biológicos da Companhia compreendem os cachos de fruta fresca da palmeira de dendê, bem como, os produtos agrícolas em desenvolvimento (cachos de fruta verde) utilizados no processo de produção de óleo de palma de dendê. A movimentação dos ativos biológicos encontra-se detalhada a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	69.691	181.355
Gastos com manejo	30.227	38.040
Variação do valor justo	682	31.651
Colheita	(38.040)	(181.355)
Saldo final	62.560	69.691

Abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo:

	31/12/2023	31/12/2022
Ciclo de produção médio	25 anos	25 anos
Área total plantada (há)	38.027	38.027
Produtividade (há/há/safra)	11,76	8,9
Preço médio (R\$/t)	570	884